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Abstrakt

Jméno: Petra Symonová

Vedoucí práce: Mgr. Markéta Gerlichová

Oponent práce:

Název bakalářské práce: Porovnávání různých hodnocení kvality života osob po

poškození mozku.

Abstrakt bakalářské práce: Tato práce se zabývá porovnáváním hodnocení

standardizovaných dotazníků, které vypovídají o kvalitě života osob po poškození

mozku, s výsledky hodnocení populační normy. Poškození mozku v této práci zahrnuje

cévní mozkovou příhodu (dále CMP) a traumatické úrazy hlavy, tzv. traumatic brain

injury (dále TBI). Obsahem práce je vyplnění dotazníků inkriminovanými skupinami

osob, vyhotovení hodnocení specifických dotazníků a porovnávání s hodnoceními

populační normy. Poté zmapování 10 náhodně vybraných zařízení ve Středočeském

kraji, která se věnují osobám po poškození mozku, zaslání semistrukturovaných

dotazníků na jejich pracoviště a následné vyhodnocení, za účelem zjištění, zda v jejich

zařízení používají ergoterapeuté dotazníky na kvalitu života a pokud ano, které.

Klí čová slova: kvalita života, poškození mozku, cévní mozková příhoda, traumatic

brain injury, dotazník WHOQOL- BREF, dotazník SQUALA, dotazník SF-36

Title: Compering different quality of life in people after brain injury.

Abstract: This work deals with the evaluation by comparing standardized

questionnaires, which indicate the quality of life of people after brain damage,

with results from population norms. Brain damage in this work include stroke

(the stroke) and traumatic head injuries, traumatic brain injury called (the TBI). The
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content of the work is completed questionnaires deposits in question groups of people,

execution and evaluation of specific questionnaires comparison with population norms

evaluations. After mapping of 10 randomly selected facilities in the Central region,

which is given to people after brain injury, semi-structured questionnaires sent to their

workplace and follow-up evaluation to determine whether their questionnaires

the occupational therapist devices use on quality of life and if so, which.

Key words: quality of life, brain damage, stroke, traumatic brain injury, a questionnaire

WHOQOL-BREF questionnaire SQUALA, SF-36 questionnaire
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1. ÚVOD

Téma mojí bakalářské práce zní: „Porovnávání různých hodnocení kvality života

osob po poškození mozku“. V obsahu práce se zaměřuji především na mapování kvality

života osob po poškození mozku a porovnávám jejich kvalitu života se zdravou

populací. Důvodem volby tohoto tématu byla současná propagace problematiky kvality

života. Kvalita života je pojem, který v současné době nabývá na významu. Je to název,

který je používán a diskutován v mnoha oborech i přesto, že nemá jasnou definici, která

by ho přesně vystihovala. Proto si každý obor představuje pod termínem kvalita života,

něco jiného. Jedinec svojí subjektivní kvalitu života posuzuje podle životní situace, rolí,

emocí a spokojenosti se svým životem. Dále se odvíjí od jeho zdravotního stavu,

prognózy onemocnění, vlivu léčby, terapie a sociálního prostředí, které pacienta

obklopuje. Ergoterapeut, který má za svůj největší cíl zlepšit kvalitu života postiženého

jedince, by měl do svých hodnocení, která běžně provádí ve své praxi, např. na ADL,

motoriku, paměť, pozornost, pracovní potenciál atd., zahrnout i hodnocení pacientova

subjektivního vnímání své kvality života.

V teoretické části jsem se snažila nastínit problematiku kvality života osob po

poškození mozku, konkrétně po CMP a TBI. Zda u těchto osob, dochází vlivem

poškozených funkcí k limitaci jejich kvality života. Dále popisuji dotazníky na

subjektivní hodnocení kvality života- WHOQOL- BREF, SQUALA a SF-36, a

problémy spojené s jejich vyplňováním.

V praktické části jsem použila vlastní výzkum- kvantitativní metodu sběru dat a

vyhodnocování dat pomocí dotazníků na subjektivní hodnocení kvality života:

WHOQOL- BREF, SQUALA a SF-36, které umožňují standardizované skórování na

standardizované otázky. Informace zjištěné od respondentů ze všech typů dotazníků,

jsem porovnala s výsledky populační normy a provedla statistické zhodnocení zjištěných

dat a výsledky převedla do tabulkové i grafické podoby. Každá tabulka obsahuje

porovnání průměrných hodnot respondentů po CMP a TBI s průměrnými hodnotami

populační normy v každé dimenzi či doméně posuzujícího dotazníku. V grafickém

znázornění jsou vypodobněny sloupcovými grafy výsledky výzkumu, porovnání

výsledků respondentů po CMP, TBI a populační normou. Pod každým grafem je určeno,

zda výsledky skupiny respondentů spadají pod interval populační normy či nikoliv.
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V závěrečném hodnocení této práce odpovídám na předem stanovené hypotézy, které

jsou vypovídající z výsledků mého výzkumu.

Posledním bodem obsahu mé bakalářské práce je zmapování používání

dotazníků na kvalitu života ergoterapeuty. Náhodně bylo vybráno 10 zařízení ve

Středočeském kraji, které nabízejí své služby ergoterapie pro pacienty/klienty po CMP a

TBI. Zpracování semistrukturovaného dotazníku a zaslání prostřednictvím emailu na

pracoviště. Snaha o zjištění, zda na pracovištích používají ergoterapeuté dotazníky na

hodnocení subjektivní kvality života pacientů/klientů popohození mozku, a v případě

kladné odpovědi, zjištění konkrétních typů používaných dotazníků.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. POŠKOZENÍ MOZKU

Jednou z příčin, která může mít vliv na snížení kvality života jedince, se kterou

se v ergoterapii můžeme setkat, je poškozeni mozku.

Poškození mozku může nastat kvůli širokému rozsahu podmínek, nemocí nebo

zranění. Možné příčiny mohou být nedostatek kyslíku, otrava teratogens (včetně

alkoholu), nákaza a neurologická nemoc. Chemoterapie může způsobit poškození

nervových kmenových buněk a buněk oligodendrocytů. Obyčejné příčiny ohniskového

nebo lokalizovaného poškození mozku jsou fyzické trauma (traumatické mozkové

zranění), mrtvice, aneurysma, neurologická nemoc a otravy těžkými kovy. [26]

2.1. CMP A JEJICH VLIV NA KVALITU ŽIVOTA JEDINCE

CMP je jednou z možných příčin poškození mozku. Osoby po CMP jsou

v některých oblastech výkonu, z části nebo zcela limitováni. Cílem ergoterapie je zvýšit

kvalitu života osob, včasným zahájením rehabilitace poškozených funkcí a náhradou

nebo kompenzací ztracených funkcí. Z holistického pohledu ergoterapie na člověka, lze

předpokládat, že člověk je individualita, která má své potřeby, zájmy, chce naplňovat

určité životní a sociální cíle. Ergoterapeut individuální nebo skupinovou terapií pomáhá

postiženým osobám zvyšovat soběstačnost a samostatnost, tím pádem dochází

k motivaci a zlepšuje se kvalita života.

Od počátku rehabilitace po cévní mozkové příhodě by mělo být za každých

okolností zařazeno do léčebného programu zvládání každodenních aktivit. Od přetáčení

na lůžku, zdvihání do mostu, přetáčení z důvodu dosáhnutí pro nějakou věc například na

nočním stolku u postele, přetáčení z důvodu posazení se na posteli, atd. Člověk po cévní

mozkové příhodě se také musí naučit zvládat každodenní aktivity, oblékání a svlékání,

hygienu a sebesycení. Důležité je vyvarování frustrace ze selhání a nezvládnutí úkolu,
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proto jakýkoliv postup vpřed v rehabilitačním programu musí být proveden v rámci

schopností pacienta. [17]

Cílem ergoterapie je dosáhnout maximálního uspokojivého stavu soběstačnosti a

nezávislosti ve všedních denních činnostech v domácím, pracovním i sociálním

prostředí. Denní rutiny, které jsou potřebné pro vykonávání všedních denních činností

(ADL), často lidé po CMP zapomínají a mají problémy s prováděním dříve

automatizovaných pohybů a s plánováním ADL. Trénink kognitivních funkcí u pacientů

s poškozením mozku je neopomenutelnou součástí terapie ergoterapeutů, stejně jako

nácvik soběstačnosti a mnoho dalších. [15]

Péče a léčení pacienta po CMP, není jednoduchý proces a záleží na

komplexnosti a zkoordinovatelnosti pacienta, jeho rodiny, okolí a lékařského týmu. Je

třeba si uvědomit, že proces nekončí v nemocničním prostředí, ale zotavování pokračuje

i po propuštění z nemocnice. Rehabilitace by měla být zahájena dle stavu a potřeby

pacienta. O tom rozhodují členové multidisciplinárního týmu. Pokud to zdravotní stav


[…]


3. Následující otázky se týkají činností, které někdy děláváte během svého typického dne. Omezují Vaše
zdraví nyní tyto činnosti? Jestliže ano, do jaké míry?

Ano,
omezuje
hodně

Ano,
omezuje
trochu

Ne,
vůbec

neomezuje

a) usilovné činnosti jako je běh, zvedání těžkých předmětů, provozování
náročných sportů

���� ���� ����

b) středně namáhavé činnosti jako je posunování stolu, luxování, hraní
kuželek, jízda na kole

���� ���� ����

c) zvedání nebo nošení běžného nákupu ���� ���� ����
d) vyjít po schodech několik pater ���� ���� ����
e) vyjít po schodech jedno patro ���� ���� ����
f) předklon, shýbání, poklek ���� ���� ����
g) chůze asi jeden kilometr ���� ���� ����
h) chůze po ulici několik set metrů ���� ���� ����
i) chůze po ulici sto metrů ���� ���� ����
j) koupání doma nebo oblékání bez cizí pomoci ���� ���� ����

4. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti v posledních
4 týdnech kvůli zdravotním potížím?
ANO NE
a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti? ���� ����
b) Udělal/a jste méně než jste chtěl/a? ���� ����
c) Byl/a jste omezen/a v druhu práce nebo jiných činností? ���� ����
d) Měl/a jste potíže při práci nebo jiných činnostech (např. jste musel/a vynaložit
zvláštní úsilí)?

���� ����
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5. Trpěl/a jste některým z dále uvedených problémů při práci nebo při běžné denní činnosti v posledních

4 týdnech kvůli nějakým emocionálním potížím (např. pocit deprese či úzkosti)?
ANO NE
a) Zkrátil se čas, který jste věnoval/a práci nebo jiné činnosti? ���� ����
b) Udělal/a jste méně než jste chtěl/a? ���� ����
c) Byl/a jste při práci nebo jiných činnostech méně pozorný/á než obvykle? ���� ����

6. Uveďte do jaké míry bránily Vaše zdravotní nebo emocionální potíže Vašemu normálnímu
společenskému životu v rodině, mezi přáteli, sousedy nebo v širší společnosti v posledních 4 týdnech?

vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně
���� ���� ���� ���� ����

7. Jak velké bolesti jste měl/a v posledních 4 týdnech?
žádné velmi mírné mírné střední silné velmi silné

���� ���� ���� ���� ���� ����

8. Do jaké míry Vám bolesti bránily v práci (v zaměstnání i doma) v posledních 4 týdnech?
vůbec ne trochu mírně poměrně dost velmi silně

���� ���� ���� ���� ����

9. Následující otázky se týkají Vašich pocitů a toho, jak se Vám dařilo v posledních 4 týdnech. U každé
otázky označte prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje, jak jste se cítil/a.
Jak často v posledních 4 týdnech…

pořád

většinou
dost
často občas málokdy nikdy

a) jste se cítil/a pln/a elánu? ���� ���� ���� ���� ���� ����
b) jste byl/a velmi nervózní? ���� ���� ���� ���� ���� ����
c) jste měl/a takovou depresi, že Vás
nic nemohlo rozveselit?

���� ���� ���� ���� ���� ����

d) jste pociťoval/a klid a pohodu? ���� ���� ���� ���� ���� ����
e) jste byl/a pln/a energie? ���� ���� ���� ���� ���� ����
f) jste pociťoval/a pesimismus a smutek? ���� ���� ���� ���� ���� ����
g) jste se cítil/a vyčerpán/a? ���� ���� ���� ���� ���� ����
h) jste byl/a šťastný/á? ���� ���� ���� ���� ���� ����
i) jste se cítil/a unaven/a? ���� ���� ���� ���� ���� ����

10. Uveďte jak často v posledních 4 týdnech bránily Vaše zdravotní nebo emocionální obtíže Vašemu
společenskému životu (jako např. návštěvy přátel, příbuzných atd.)?

pořád většinu času občas málokdy nikdy
���� ���� ���� ���� ����

11. Zvolte, prosím takovou odpověď, která nejlépe vystihuje do jaké míry pro Vás platí každé
z následujících prohlášení?

určitě
ano

většinou
ano

nejsem
si jist

většinou
ne

určitě
ne

a) zdá se, že onemocním (jakoukoliv nemocí) poněkud snadněji
než ostatní lidé

���� ���� ���� ���� ����
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b) jsem stejně zdráv/a jako kdokoliv jiný ���� ���� ���� ���� ����
c) očekávám, že se mé zdraví zhorší ���� ���� ���� ���� ����
d) mé zdraví je perfektní ���� ���� ���� ���� ����
[27]
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Příloha č. 7: Dotazník odeslaný kontaktovaným pracovištím

Dobrý den,

jsem studentka Ergoterapie na 1. LF UK v Praze. V rámci jedné z hypotéz ve své bakalářské
práci, která spočívá ve zmapování pracovišť, která se zabývají rehabilitací osob po
poškození mozku a zjištěním zda- li u nich na pracovišti používají ergoterapeuté dotazníky
na kvalitu života, jsem se rozhodla kontaktovat pomocí tohoto emailu i vaše pracoviště.
Upozorňuji, že výsledky hypotézy budou zpracovány zcela anonymně.

Děkuji předem za vyplnění dotazníků a za Váš čas

S pozdravem Petra Symonoá

Otázka č.1: Používají ve své praxi ergoterapeuté na Vašem pracovišti dotazníky na

subjektivní posouzení kvality života osob po poškození mozku?

Ano - Ne

V případě odpovědi ano, vypište jaké konkrétní dotazníky: 1.

2.

3.

To je vše, děkuji za Váš čas ☺