Posudek vedoucího bakalářské práce

Autor práce: Petra Symonová

Název práce: Porovnávání různých hodnocení kvality života osob po poškození mozku

Akademický rok: 2011/2012

Vedoucí BP: Mgr. Markéta Gerlichová

1. Přehlednost a členění práce

Předložená diplomová práce je přehledná, má logicky uspořádanou osnovu. Formulace jsou jasné, srozumitelné a diplomantka neodbočuje od zadaného tématu. Jednotlivé kapitoly práce zaujmají rámcově stejně dlouhé části a logicky na sebe navazují.

Celková struktura práce je vzhledem k tématu a cíli přiměřená.

2. Formální náležitosti práce

Diplomová práce je přehledná, stylisticky i lexikálně dobře komponovaná, obsahuje celkem 97 stran textu včetně příloh. V této bakalářské práci najdeme sice několik stylistických či lexikálních nepřesností, ale grafická a estetická úroveň práce je výborná. Zvláště oceňuji kvalitu zobrazení grafů.

Autorka užívá správné terminologie a dodržuje citační normy.

Seznam použité literatury je uspokojivý.

Po formální stránce splňuje požadavky na bakalářskou diplomovou práci.

3. Cíl práce

Cíle bakalářské práce diplomantka formuluje jasně, přehledně a srozumitelně.

Úroveň definování cílů pro bakalářskou práci je velmi dobrá, stejně tak naplnění uvedených záměrů.

Kvalita naplnění daných cílů je více než uspokojivá. Vytyčené cíle se autorce podařilo naplnit.

4. Přehled problematiky

Rozsah zpracované literatury je výborný a aktuální. Autorka vybírala tituly, které jsou podstatné a vztahují se k tématu. Využitelnost problematiky hodnocení kvality života v ergoterapeutické praxi je opravdu široká. Tvořivá syntéza teoretických i praktických poznatků je v práci patrná.

Diskuse pohledů je samozřejmě přítomna již z toho důvodu, že se v této práci seznámíme se čtyřmi objektivními metodami k hodnocení kvality života.

5. Metodologie

Rozboru metodologie a výběru vhodných přístupů se autorka věnuje v souvislosti s tématem bakalářské práce. Pomocí kvantitativní metody sběru a vyhodnocování dat ze 4 typů objektivizovaných dotazníků získala autorka potřebné informace od pacientů. Získané a zpracované výsledky porovnála s výsledky uvedenými pro populační normu. Tento typ metodologie je pro tento typ výzkumů velmi dobře zvolený.

6. Přínos pro praxi

Tato bakalářská práce je, dle mého názoru, pro praxi v oboru ergoterapie velmi užitečná, neboť v mnoha, především zdravotnických zařízeních, stále není faktor kvality života plně doceněn a uplatňován. Zdůraznění fenoménu kvality života je přínosné jak pro teorii, tak pro praxi nejen oboru ergoterapie.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

Autorka práce musela vstřebat řadu teoretických informací především z oblasti problematiky kvality života. Dále se musela seznámit se čtyřmi uvedenými dotazníky i se způsoby jejich vyhodnocení. Na předložené bakalářské práci je zřejmé, že autorka úspěšně zvládla aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém a ten zpracovat.

8. Výsledky a jejich analýza

Prezentace výsledků je v práci uvedena přehledně a jasně. Hloubka provedených analýz je adekvátní bakalářské práci, zdůvodnění výsledků i jejich interpretace je srozumitelná a na bakalářskou práci nadstandardní. Je zajímavé, které výsledky jsou srovnatelné s populační normou a které se liší. Je pravděpodobné, že po vytvoření této práce je diplomantka schopna zařadit získané poznatky i dovednosti do své budoucí praxe, ať již v rovině teoretické či praktické.

9. Závěry a doporučení

Závěry jsou jednoznačně formulovány a vyplývá z nich, že zohlednění individuálního hodnocení kvality života u zkoumaných osob je pro praxi ergoterapeutů významné a ne méně důležité, než objektivní hodnocení odborníky. Zároveň je zajímavé zjištění, že se na běžných pracovištích, kde je zaměstnán též ergoterapeut subjektivní hodnocení kvality života vůbec nepoužívá. Tato práce může vést k zavedení uvedených dotazníků do praxe ergoterapeutů a tím květšímu zaměření se na fenomén kvality života nejen v oboru ergoterapie.

10. Přístup ke zpracovanému tématu

Diplomantka přistupovala k vybranému tématu velmi aktivně. Sama se rychle zorientovala ve čtyřech typech dotazníků a jejich metodice hodnocení. Pracoviště, kam zaslala dotazníky si též našla samostatně, stejně tak skupinu respondentů. S informačními zdroji pracovala automaticky a suverénně.

Na konzultace docházela podle předem stanovené dohody.
Spolupráce s diplomantkou byla výborná.

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:

10. 8. 2012

Podpis:

M. Galichová